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Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hòa Xá, ngày       tháng     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức bầu cử Trưởng thôn các thôn Nam Dương, Bài Lâm Thượng, Bài 

Lâm Hạ, Thái Hòa, Trung Hòa, Nhân Hòa, An Hòa, Thọ Vực xã Hòa Xá 

Nhiệm kỳ 2025 - 2028  

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ- CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 

33/2023 /NĐ- CP ngày 10/06/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công 

chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân 

phố; 

Căn cứ Thông tư 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012, Thông tư 14/2018/TT-

BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ 

chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 19/9/2019 của UBND 

Thành phố Hà Nội về việc Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ 

dân phố trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND 

ngày 17/4/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy chế Tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành 

phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 

19/9/2019 của UBND Thành phố; 

UBND xã Hòa Xá xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử chức danh Trưởng 

thôn các thôn Nam Dương, Bài Lâm Thượng, Bài Lâm Hạ, Thái Hòa, Trung 

Hòa, Nhân Hòa, An Hòa, Thọ Vực, nhiệm kỳ 2025 - 2028 trên địa bàn xã cụ thể 

như sau: 

        I. MỤC ĐÍCH 

- Thông qua việc tổ chức cho nhân dân trực tiếp bầu cử Trưởng thôn sẽ tìm 

được người đại diện cho nhân dân và là cầu nối giữa chính quyền cấp xã và nhân 

dân. Sau khi có kết quả bầu cử, Chủ tịch UBND xã xem xét ban hành quyết định 

công nhận Trưởng thôn.  

- Trưởng thôn chịu sự lãnh đạo trực tiếp của Chi bộ; chịu sự quản lý, chỉ 

đạo điều hành của UBND xã, thừa uỷ quyền của Chủ tịch UBND xã thực hiện 

một số nhiệm vụ hành chính ở thôn. Trưởng thôn có trách nhiệm phối hợp chặt 

chẽ với Ban công tác mặt trận, các tổ chức, đoàn thể, đại biểu HĐND cấp xã, An 

ninh trật tự cơ sở trên địa bàn thôn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

II. YÊU CẦU 
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- Trưởng thôn phải là người có hộ khẩu và cư trú thường xuyên ở thôn, có 

đủ 21 tuổi trở lên, có sức khoẻ và năng lực để thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ 

(Tốt nghiệp từ Trung học cơ sở trở lên).  

- Có tinh thần trách nhiệm trong công tác, có tư cách đạo đức tốt, trung 

thực và gắn bó với nhân dân. 

- Bản thân và gia đình gương mẫu, có năng lực và phương pháp vận động, 

tổ chức nhân dân thực hiện các công việc của cộng đồng và cấp trên giao, có 

tinh thần phục vụ nhân dân, được nhân dân tin tưởng và tín nhiệm. 

- Các thôn thực hiện tổ chức bầu cử Trưởng thôn theo Nghị định 

59/2023/NĐ - CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ và Quyết định số 16/2019/QĐ-

UBND ngày 19/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội. 

III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền các quy định về bầu cử Trưởng thôn đảm bảo mục đích, yêu 

cầu đề ra như: vị trí, vai trò, tiêu chuẩn của người Trưởng thôn,... 

- Tuyên truyền về Quyết định công bố ngày bầu cử, Kế hoạch bầu cử 

Trưởng thôn trên hệ thống loa truyền thanh của thôn và xã. 

- Các chi bộ Đảng, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền cho đảng viên, hội 

viên, đoàn viên về ý nghĩa chính trị của cuộc bầu cử Trưởng thôn. 

2. Công tác chuẩn bị 

2.1. Về  địa điểm: Tại nhà văn hóa các thôn, trang trí hội trường đầy đủ 

phông, cờ Tổ quốc, ảnh hoặc tượng Bác Hồ, tít chữ, loa đài, băng đĩa bài Quốc 

ca, bàn ghế, hòm phiếu, băng zôn, khẩu hiệu, phiếu bầu. 

2.2. Về hệ thống văn bản 

- UBND xã ban hành các văn bản sau: 

+ Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2028 

+ Quyết định về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác bầu cử Trưởng thôn 

+ Quyết định công bố ngày bầu cử  

+ Quyết định thành lập tổ bầu cử và các Quyết định khác có liên quan 

+ Chuẩn bị phiếu bầu cử Trưởng thôn (có đóng dấu treo của UBND xã), 

biên bản kiểm phiếu. 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã: Hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng thôn, 

các mẫu danh sách, mẫu biên bản từ khi triển khai đến khi có kết quả bầu cử. 

- Các thôn Nam Dương, Thái Hòa, Trung Hòa, Nhân Hòa, An Hòa, Thọ 

Vực: Xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện nhiệm vụ của Trưởng thôn, trong 

nhiệm kỳ 2023-2025, phương hướng nhiệm kỳ 2025-2028. Thôn Bài Lâm 
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Thượng, Bài Lâm Hạ xây dựng báo cáo kết quả hoạt động trong thời gian được 

cử làm chức danh trưởng thôn lâm thời. 

3. Thời gian thực hiện bầu cử Trưởng thôn 

3.1. Đối với thôn Nam Dương 

- Từ ngày 03/9/2025 đến 10/9/2025: UBND xã họp hội nghị triển khai Kế 

hoạch bầu cử Trưởng thôn (thành phần mời BCĐ, Ủy ban MTTQ Việt Nam, 

Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan; Trưởng thôn và Bí thư chi bộ - 

Trưởng ban CTMT thôn).  

- Từ ngày 10/9/2025 đến ngày 13/9/2025: Trưởng ban Công tác mặt trận 

thôn tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận dự kiến danh sách người ứng cử 

Trưởng thôn; báo cáo với Chi ủy Chi bộ thôn để thống nhất danh sách người ra 

ứng cử (từ 1 đến 2 người). 

 Lưu ý “việc giới thiệu người ra ứng cử chức danh Trưởng thôn phải chấp 

hành nghiêm túc theo sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, lựa chọn thống nhất 

giới thiệu đảng viên có đủ năng lực, phẩm chất, uy tín và tập trung tuyên truyền 

để cử tri đồng tình ủng hộ theo dự kiến giới thiệu của Ban công tác mặt trận”   

+ Thôn lập danh sách Tổ bầu cử từ 05 -15 người đại diện là Ban công tác 

mặt trận thôn làm Tổ trưởng, thành viên là đại diện các đoàn thể chính trị - xã 

hội và đại diện hộ gia đình ở thôn; nộp danh sách Tổ bầu cử và Biên bản họp 

Ban CTMT thôn về UBND, UBMTTQ xã. Trưởng thôn đương nhiệm làm báo 

cáo tổng kết nhiệm kỳ 2023 - 2025, phương hướng nhiệm kỳ 2025-2028. 

Lưu ý: Lập danh sách Tổ bầu cử phải là số lẻ, thành viên tổ bầu cử không 

phải là người ứng cử Trưởng thôn. 

- Từ ngày 13/9/2025 đến 25/9/2025: Duyệt báo cáo nhiệm kỳ 2023-2025, 

phương hướng nhiệm kỳ 2025 - 2028. 

+ Tổ trưởng Tổ bầu cử triệu tập và chủ trì cuộc họp cộng đồng dân cư để 

bầu cử trưởng thôn: Tại cuộc họp thì Đại diện Ban công tác mặt trận thôn giới 

thiệu danh sách người ứng cử do Ban công tác mặt trận ở thôn đã thống nhất 

với cấp ủy chi bộ và đề nghị đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp tự ứng cử 

hoặc tự đề cử người có đủ tiêu chuẩn điều kiện để tham gia bầu. 

- Từ ngày 20/9/2025 đến 27/9/2025: Tổ trưởng tổ bầu cử lập, niêm yết 

danh sách cử tri tại nhà văn hoá thôn, đến ngày 27/9 thôn chốt danh sách cử tri 

tham gia bầu cử báo cáo về BCĐ và UBND xã danh sách cử tri tham gia bầu cử, 

nhận phiếu bầu cử Trưởng thôn và biên bản kiểm phiếu, tại Phòng Văn hóa -Xã 

hội. 

- Từ ngày 27/9/2025 đến ngày 04/10/2025: Tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh của thôn về các văn bản, Quyết định bầu cử, danh sách cử tri tham 

gia bầu cử ở các thôn và chuẩn bị các điều kiện để phục vụ cho hội nghị bầu cử 

Trưởng thôn. 
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- Dự kiến Ngày 05/10/2025 (chủ nhật): Tổ chức cuộc bầu cử trưởng thôn. 

Thời gian từ 07h00 phút sáng đến 19h00 phút cùng ngày. 

- Từ ngày 05/10/2025 đến ngày 10/10/2025: sau khi công khai danh sách 

người trúng cử chức danh Trưởng thôn mà không có ý kiến, kiến nghị, phản ánh 

UBND xã ban hành quyết định công nhận người trúng cử Trưởng thôn.  

3.2. Đối với thôn Bài Lâm Thượng; Bài Lâm Hạ. 

- Từ ngày 29/9/2025 đến 05/10/2025: UBND xã họp hội nghị triển khai 

Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn (thành phần mời BCĐ, Ủy ban MTTQ Việt Nam, 

Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan; Trưởng thôn và Bí thư chi bộ - 

Trưởng ban CTMT thôn).  

- Từ ngày 05/10/2025 đến ngày 10/10/2025: Trưởng ban Công tác mặt 

trận thôn tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận dự kiến danh sách người ứng 

cử Trưởng thôn; báo cáo với Chi ủy Chi bộ thôn để thống nhất danh sách người 

ra ứng cử (từ 1đến 2 người). 

 Lưu ý “việc giới thiệu người ra ứng cử chức danh Trưởng thôn phải chấp 

hành nghiêm túc theo sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, lựa chọn thống nhất 

giới thiệu đảng viên có đủ năng lực, phẩm chất, uy tín và tập trung tuyên truyền 

để cử tri đồng tình ủng hộ theo dự kiến giới thiệu của Ban công tác mặt trận”   

+ Thôn lập danh sách Tổ bầu cử từ 05 -15 người đại diện là Ban công tác 

mặt trận thôn làm Tổ trưởng, thành viên là đại diện các đoàn thể chính trị - xã 

hội và đại diện hộ gia định ở thôn; nộp danh sách Tổ bầu cử và Biên bản họp 

Ban CTMT thôn về UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã. Trưởng thôn đương 

nhiệm làm báo cáo kết quả hoạt động trong thời gian được cử làm chức danh 

trưởng thôn lâm thời. 

Lưu ý: Lập danh sách Tổ bầu cử phải là số lẻ, thành viên tổ bầu cử không 

phải là người ứng cử Trưởng thôn. 

- Từ ngày 10/10/2025 đến 25/10/2025: Tổ trưởng Tổ bầu cử triệu tập và 

chủ trì cuộc họp cộng đồng dân cư để bầu cử trưởng thôn: Tại cuộc họp thì Đại 

diện Ban công tác mặt trận thôn giới thiệu danh sách người ứng cử do Ban công 

tác mặt trận ở thôn đã thống nhất với cấp ủy chi bộ và đề nghị đại diện hộ gia 

đình tham dự cuộc họp tự ứng cử hoặc tự đề cử người có đủ tiêu chuẩn điều 

kiện để tham gia bầu. 

- Từ ngày 20/10/2025 đến 26/10/2025: Tổ trưởng tổ bầu cử lập, niêm yết 

danh sách cử tri tại nhà văn hoá thôn, đến ngày 26/10 thôn chốt danh sách cử tri 

tham gia bầu cử báo cáo về BCĐ và UBND xã danh sách cử tri tham gia bầu cử, 

nhận phiếu bầu cử Trưởng thôn và biên bản kiểm phiếu, tại Phòng Văn hóa -Xã 

hội. 

- Từ ngày 26/10/2025 đến ngày 01/11/2025: Tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh của thôn về các văn bản, Quyết định bầu cử, danh sách cử tri tham 
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gia bầu cử ở các thôn và chuẩn bị các điều kiện để phục vụ cho hội nghị bầu cử 

Trưởng thôn. 

- Dự kiến Ngày 02/11/2025 (chủ nhật): Tổ chức cuộc bầu cử trưởng thôn. 

Thời gian từ 07h00 phút sáng đến 19h00 phút cùng ngày. 

- Từ ngày 02/11/2025 đến ngày 06/11/2025: sau khi công khai danh sách 

người trúng cử chức danh Trưởng thôn mà không có ý kiến, kiến nghị, phản ánh 

UBND xã ban hành quyết định công nhận người trúng cử Trưởng thôn.  

3.3. Đối với thôn Thái Hòa; Trung Hòa; Nhân Hòa; An Hòa; Thọ Vực. 

- Từ ngày 15/10/2025 đến 22/10/2025 UBND xã họp hội nghị triển khai 

Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn (thành phần mời BCĐ, Ủy ban MTTQ Việt Nam, 

Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan ; Trưởng thôn và Bí thư chi bộ - 

Trưởng ban CTMT thôn).  

- Từ ngày 22/10/2025 đến ngày 29/10/2025: Trưởng ban Công tác mặt 

trận thôn tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận dự kiến danh sách người ứng 

cử Trưởng thôn; báo cáo với Chi ủy Chi bộ thôn để thống nhất danh sách người 

ra ứng cử (từ 1đến 2 người). 

 Lưu ý “việc giới thiệu người ra ứng cử chức danh Trưởng thôn phải chấp 

hành nghiêm túc theo sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, lựa chọn thống nhất 

giới thiệu đảng viên có đủ năng lực, phẩm chất, uy tín và tập trung tuyên truyền 

để cử tri đồng tình ủng hộ theo dự kiến giới thiệu của Ban công tác mặt trận”   

+ Thôn lập danh sách Tổ bầu cử từ 05 -15 người đại diện là Ban công tác 

mặt trận thôn làm Tổ trưởng, thành viên là đại diện các đoàn thể chính trị - xã 

hội và đại diện hộ gia định ở thôn; nộp danh sách Tổ bầu cử và Biên bản họp 

Ban CTMT thôn về UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã. Trưởng thôn đương 

nhiệm làm báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2023 - 2025, phương hướng nhiệm kỳ 

2025-2028. 

Lưu ý: Lập danh sách Tổ bầu cử phải là số lẻ, thành viên tổ bầu cử không 

phải là người ứng cử Trưởng thôn. 

- Từ ngày 29/10/2025 đến 12/11/2025: Duyệt báo cáo nhiệm kỳ 2023-

2025, phương hướng nhiệm kỳ 2025 - 2028. 

+ Tổ trưởng Tổ bầu cử triệu tập và chủ trì cuộc họp cộng đồng dân cư để 

bầu cử trưởng thôn: Tại cuộc họp thì Đại diện Ban công tác mặt trận thôn giới 

thiệu danh sách người ứng cử do Ban công tác mặt trận ở thôn đã thống nhất 

với cấp ủy chi bộ và đề nghị đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp tự ứng cử 

hoặc tự đề cử người có đủ tiêu chuẩn điều kiện để tham gia bầu. 

- Từ ngày 10/11/2025 đến 15/11/2025: Tổ trưởng tổ bầu cử lập, niêm yết 

danh sách cử tri tại nhà văn hoá thôn đến ngày 15/11 thôn chốt danh sách cử tri 

tham gia bầu cử báo cáo về BCĐ và UBND xã danh sách cử tri tham gia bầu cử, 

nhận phiếu bầu cử Trưởng thôn và biên bản kiểm phiếu, tại Phòng Văn hóa -Xã 

hội. 
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- Từ ngày 15/11/2025 đến ngày 22/11/2025: Tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh về các văn bản, Quyết định bầu cử, danh sách cử tri tham gia bầu 

cử ở các thôn và chuẩn bị các điều kiện để phục vụ cho hội nghị bầu cử Trưởng 

thôn. 

- Dự kiến Ngày 23/11/2025 (chủ nhật): Tổ chức cuộc bầu cử trưởng thôn. 

Thời gian từ 07h00 phút sáng đến 19h00 phút cùng ngày. 

- Từ ngày 23/11/2025 đến ngày 28/11/2025: sau khi công khai danh sách 

người trúng cử chức danh Trưởng thôn mà không có ý kiến, kiến nghị, phản ánh 

UBND xã ban hành quyết định công nhận người trúng cử Trưởng thôn.  

4. Nhiệm vụ chính của Tổ bầu cử 

- Lập và công bố danh sách cử tri đại diện hộ tham gia bầu Trưởng thôn; 

- Công bố danh sách các ứng cử viên;  

- Nhận phiếu bầu và biên bản kiểm phiếu từ UBND xã; 

- Phát phiếu bầu, hướng dẫn cử tri bỏ phiếu, đảm bảo trật tự nơi bỏ phiếu; 

- Kiểm phiếu, viết biên bản kiểm phiếu; 

- Báo cáo và nộp ngay biên bản kiểm phiếu, phiếu bầu Trưởng thôn cho 

thành viên Ban chỉ đạo về dự hội nghị. Các thành viên có trách nhiệm gửi các tài 

liệu trên về UBND xã qua Phòng Văn hóa - Xã hội. 

Ngoài các nhiệm vụ trên, UBND xã có thể giao Tổ bầu cử thực hiện một số 

nhiệm vụ cụ thể khác trong quá trình bầu cử. 

5. Tiến hành cuộc họp cộng đồng dân cư để bầu trưởng thôn. 

* Trường hợp tổ chức cuộc họp toàn cử tri đại diện hộ: 

Trưởng thôn đương nhiệm báo cáo kết quả công tác nhiệm kỳ 2023-2025 

và phương hướng nhiệm kỳ 2025-2028; hội nghị cử tri thảo luận về công tác 

nhiệm kỳ 2023-2025 và cho ý kiến đóng góp vào phương hướng nhiệm kỳ 2025-

2028; Tổ trưởng Tổ bầu cử nêu tiêu chuẩn của Trưởng thôn theo quy định của 

UBND thành phố Hà Nội như sau: 

“Là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở thôn, có từ đủ 

21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình, trung thực và có tinh thần trách nhiệm 

trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt; tốt nghiệp 

trung học cơ sở (cấp II cũ) trở lên; bản thân và gia đình gương mẫu về đạo đức, 

lối sống, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, được 

nhân dân tín nhiệm; có năng lực tổ chức và vận động nhân dân thực hiện tốt các 

công việc tự quản của cộng đồng và công việc cấp trên giao”. 

 Đại diện Ban công tác mặt trận thôn giới thiệu danh sách những người ra 

ứng cử Trưởng thôn do Ban công tác Mặt trận thôn đề cử và Chi ủy Chi bộ thôn 

thống nhất. Tại hội nghị này cử tri có thể ứng cử hoặc giới thiệu người ứng cử. 
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 Hội nghị thảo luận, cho ý kiến về những người ứng cử. Trên cơ sở các ý 

kiến của cử tri, nếu có từ 3 người trở nên tham gia ứng cử thì tổ bầu cử có trách 

nhiệm hiệp thương hoặc bỏ phiếu tín nhiệm lấy từ cao xuống thấp để còn lại từ 1 

đến 2 người, lập danh sách người tham gia ứng cử gửi về UBND qua Phòng Văn 

hóa - Xã hội. 

* Trường hợp tổ chức cuộc họp cụm dân cư: 

Trường hợp thôn có từ 200 hộ gia đình trở lên hoặc có địa bàn dân cư sinh 

sống không tập trung thì có thể tổ chức các cuộc họp theo từng cụm dân cư. 

Phương án tổ chức họp thôn theo từng cụm dân cư bao gồm các nội dung: 

Số lượng cụm dân cư; người chủ trì hoặc người ủy quyền chủ trì từng cuộc họp 

cụm dân cư; dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức cuộc họp, phân công thực hiện, 

báo cáo kết quả cuộc họp của từng cụm dân cư và tổng hợp vào kết quả chung 

của toàn thôn. ( Quy trình thực hiện theo Điểm b Khoản 1 Điều 25 Quyết định số 

16/QĐ-UBND ngày 19/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội). 

6. Tiến hành bầu cử Trưởng thôn:  

- Bầu cử bằng hình thức bỏ phiếu kín, cử tri đại diện hộ gia đình từ 18 tuổi 

trở nên có đủ năng lực hành vi dân sự đại diện gia đình nhà mình trực tiếp bỏ 

phiếu bầu cử Trưởng thôn, không được bầu hộ gia đình khác. Tổ bầu cử làm 

nhiệm vụ phát phiếu bầu, hướng dẫn cách bầu cử, kiểm phiếu.  

- Tổ bầu cử tiến hành kiểm phiếu tại nơi bỏ phiếu ngay sau khi kết thúc 

cuộc bỏ phiếu; mời 2 đại biểu cử tri không phải là người ứng cử và không là 

người trong tổ bầu cử, có mặt tại đó chứng kiến việc kiểm phiếu.  

- Kiểm phiếu xong, Tổ bầu cử lập biên bản kiểm phiếu. Biên bản kiểm 

phiếu phải ghi rõ: Tổng số cử tri (đại diện hộ gia đình) của thôn đã lập trong 

danh sách cử tri, số cử tri (đại diện hộ gia đình) tham gia hội nghị; số phiếu phát 

ra; số phiếu thu vào; số phiếu hợp lệ; số phiếu không hợp lệ; số phiếu và tỷ lệ 

bầu cho mỗi người ứng cử so với tổng số cử tri đại diện hộ đã lập trong danh 

sách cử tri.  

- Người trúng cử Trưởng thôn là người đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so 

với tổng số cử tri (đại diện hộ gia đình) trong toàn thôn đã lập trong danh sách 

cử tri. 

- Những phiếu bầu sau đây là phiếu không hợp lệ: 

+ Phiếu không phải là phiếu theo mẫu quy định do Tổ bầu cử phát ra; 

+ Phiếu bầu quá số lượng người quy định (bầu từ 02 người trở lên); 

+ Phiếu ghi tên người ngoài danh sách những người ứng cử; 

+ Phiếu gạch, xóa hết tên những người ứng cử trong trường hợp số người 

ứng cử từ 02 người trở lên (Trường hợp chỉ có một người ứng cử thì phiếu gạch, 

xóa tên người ứng cử đó vẫn là phiếu hợp lệ). 
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- Biên bản kiểm phiếu lập thành 03 bản có chữ ký của các thành viên Tổ 

bầu cử và 02 đại biểu chứng kiến. 

g) Tổ trưởng tổ bầu cử báo cáo kết quả bầu cử Trưởng thôn kèm theo Biên 

bản kiểm phiếu gửi ngay đến UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đồng thời kết 

thúc hội nghị. 

2. Trường hợp kết quả bầu cử không có người nào đạt trên 50% số phiếu 

bầu hợp lệ so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình có trong danh sách cử tri đã 

lập thì tiến hành bầu cử lại chức danh đó. 

Trường hợp tổ chức bầu cử lần thứ hai mà vẫn không bầu được chức danh 

Trưởng thôn thì Chủ tịch UBND xã quyết định cử chức danh Trưởng thôn lâm 

thời để thực hiện nhiệm vụ cho đến khi bầu được Trưởng thôn mới.  

6. Việc công nhận kết quả bầu cử  

Trong thời hạn 5 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Tổ 

trưởng tổ bầu cử, UBND xã xem xét, ban hành quyết định công nhận người 

trúng cử Trưởng thôn. 

7. Kinh phí: 

          UBND xã quyết định kinh phí cho công tác bầu cử trưởng thôn theo quy 

định của Luật ngân sách. 

          V. TRƯỜNG HỢP PHẢI TỔ CHỨC BẦU LẠI 

 1. Trường hợp kết quả bầu cử không người nào đạt trên 50% số phiếu bầu 

hợp lệ so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn thì tiến hành bầu cử 

lại. Ngày bầu cử lại do Ủy ban nhân dân xã quyết định, nhưng chậm nhất không 

quá 15 ngày, kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu; 

 2. Nếu tổ chức bầu lần thứ hai mà vẫn không bầu được Trưởng thôn thì 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định cử Trưởng thôn lâm thời để điều hành 

hoạt động của thôn cho đến khi bầu được Trưởng thôn mới; 

 3. Trong thời hạn 6 tháng kể từ ngày Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết 

định cử Trưởng thôn lâm thời, Ủy ban nhân dân xã tổ chức bầu Trưởng thôn 

mới. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị BTV Đảng ủy xã: Chỉ đạo chặt chẽ các Ban chi ủy chi bộ trong 

việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2028, đặc biệt là công tác nhân 

sự phấn đấu 100% Trưởng thôn là Đảng viên ứng cử. 

2. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã: Phối hợp chặt chẽ với UBND xã 

triển khai thực hiện kế hoạch và làm tốt công tác vận động nhân dân, đoàn viên, 

hội viên tham gia bầu cử. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội 
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- Tham mưu UBND xã thành lập Ban chỉ đạo bầu cử gồm các đồng chí Ủy 

viên UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên 

quan. 

- Bố trí, chuẩn bị đầy đủ băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ngày bầu cử; 

hướng dẫn các Tổ bầu cử trang trí các địa điểm tổ chức bầu cử. 

- Tham mưu UBND xã lập dự trù kinh phí hỗ trợ các thôn tổ chức bầu cử 

theo quy định. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các văn bản của cấp trên và của UBND 

xã về công tác bầu cử để mọi người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của công 

dân, về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử. 

5. Giao Công an xã phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã: Xây dựng Kế 

hoạch đảm bảo tốt ANTT tại các điểm bầu cử, nắm chắc tình hình diễn biến tư 

tưởng trong nhân dân trước, trong và sau bầu cử. 

6. Các ông (bà) Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác mặt trận thôn: Tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ của mình tại thôn để ngày bầu cử Trưởng thôn đạt 

được mục đích, yêu cầu đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bầu chức danh Trưởng thôn các thôn Nam 

Dương, Bài Lâm Thượng, Bài Lâm Hạ, Thái Hòa, Trung Hòa, Nhân Hòa, An 

Hòa, Thọ Vực, nhiệm kỳ 2025 - 2028 trong quá trình tổ chức thực hiện có gì 

vướng mắc phản ảnh kịp thời về Ban chỉ đạo xã (Phòng Văn hóa - Xã hội) để 

được hướng dẫn giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- TT Đảng uỷ, HĐND; (b/c) 

- CT UBND/ Các PCT UBND; 

- UB.MTTQ Việt Nam xã ( Phối hợp); 

- Bí thư chi bộ; Trưởng thôn;  

- Ban CTMT thôn;                     (t/h) 

- TV BCĐ xã; 

- Lưu VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Tuấn Anh 
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